ET IN SECRETO CUBICULI TUI, ubi erodis à nullo audiari.

NA MALEBIXEATIS DIVITI, quia potest prater scitum tuum audiri ab aliquo, et reportari; tunc subditur:

QUA ET AVES CORRI, id est, relatores verborum, qui dicuntur hic *aves cœli*, eo modo loquendi quo damo dicuntur aves cœli in parabola seminantis, Matth. 14.

## CAPIT. XI.

1. Mitte panem tuum super transentes aquas, quia post tempora multa huiusmodi sunt.

2. De patre septem, noncum et octo, quia ignoramus siq[ue] intutum sit nisi super terrenum.

3. Si repletæ fuerint nubes, imbreu super terram effundent; si cedicerit liguim ad austrum aut ad aquilonem, in quocunque loco cedent, id erit.

4. Qui observat ventum, non seminat, et qui considerat nubes, huiusmodi metet.

5. Quomodo ignoras quae sit via spiritus, et quia ratione compingantur ossa in ventre prestantis; sic nescis o[ste]ra dei, qui fabricator est omnium.

6. Mane emina semen tuum, et vesperne ne cesset manus tua, quia nescis quid magis oritur, hoc aut illud; et si utrumque simili, melius erit.

7. Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem.

8. Si amnis melius visceri homo, et in his omnibus latetis fuerit, nesciisse debet tenebrostemporis, et diuinum mutorum; qui cum venerint, vanitas argentea praeterita.

9. Læctore ergo, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuae; et ambula viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum; et scito quid pro omnibus his adducet te Deus in iudicium.

10. Aufer iram à corde tuo, et amore malitiam à carne tua. Adolescentia enim et voluptas sunt.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — MITTE PANEM TUUM (1). Superius Salomon induxit ad opera virtutum generaliter, hic con-

(1) Emitte, projice, panem tuum super faciem aquarum, in aquarum superficie, tanquam perturbi, nam in multitudine dierum post longi tandem temporis intervallum, non satis est. Quidam quid sibi velit, interpres dissentunt. Sunt qui pone significari putent operes, quas committentes petro nostro studebat mercator, magno cum timore et has postea recipiunt. Qui constio mercator vir egest. Sed Hebrei consentiantur, fortari Salomonem, ut beneficis demerentur nobis alios, haec et Hieronymus: « A eleemosynam confortari, quodcumque petenti sit datum, et misericordia facientem hunc. » Quidam enim quin super irriguas aquas, ructum sentiret expectato; ita quia largior erit hunc, non granum seminis, sed ipsum panem seruit, tenere quo tam diu multiplicacionem praestolans. Panem cepit pro semini et tritice, e quo panis paratur, quoniam 37. Isa. 28, 23, usurpar. Sager faciem aquarum intellexit juxta aquas, id est, in locis irriguis, in Isa. 52, 20: Beatos vos qui seruitis justa aquas. Sed quod nostro loco positum, super faciem aquarum, carna superlatim denudare necesse est. Quid cum bene intellegret Lowithus (de S. Hebreo, psalm. 10,

PORTRAENT VOCEM TUAM, ad tuam accusationem.

ET QUI HABET PESSAS, id est, quicunque relator verborum, velox ad talia relevendum. Et est repetitio eiusdem sententiae ad maiorem affinitatem.

ANXUENTIBAT SENTENTIAM, id est, verba tua ad tuam condemnationem. Vei per habentes penitus intelligitur malus iudex, qui nimis velox est ad proferendam sententiam, de facili loquens, duram sententiam;

## CHAPITRE XI.

1. Repandez votre pain sur les eaux qui passent, parce que vous le retrouverez après un long espace de temps.

2. Fitez-en septi parts et même huit, parce que vous ignorez le mal qui doit arriver sur la terre.

3. Lorsque les nuées se sont répandues, elles répandront la pluie sur la terre. Si l'airie tombe, et au matin ou au Scorpion, en quelques lieux qu'il sera tombé il y demeurera.

4. Celui qui observe les vents, ne sera point, et celui qui considère les nuées, ne ménagera jamais.

5. Comme vous ignorez par où l'âme vient, et de quelle manière les os se tiennent dans les entrailles d'un homme grossier, ainsi vous ne connaissez point les œuvres de Dieu, qui est le cercle de toutes les œuvres.

6. Semez votre grain dès le matin, et que le soir vous-même ne cessiez point de semer, parce que vous ne savez lequel des deux levera le plus haut, celui ci ou celui là; et si l'un et l'autre levent, ce sera encore mieux.

7. La luminosité est douce, et l'œil se plait à voir le soleil.

8. Si un homme vit beaucoup d'années, et qu'il se réjouisse dans tout ce temps-là, il doit se souvientre de ces temps de ténèbres, et de cette multitude de jours qui, étant venus, convaincraont de vanite tout le passe.

9. Réjouissez-vous donc, jeune homme, dans votre jeunesse; que votre cœur soit dans l'allégresse pendant votre première âge; marchez selon les voies de votre cœur et selon les regards de vos yeux; et songez que Dieu vous fera rendre compte en son jugement de toutes ces choses.

10. Baissez la colère de votre cœur; éloignez le mal de votre cœur; car la jeunesse et le plaisir ne sont que vanité.

## COMMENTARIUM.

sequenter induxit ad opera misericordie specialiter, quia specialiter modo faciunt ad con-eutionem beatitudi-

p. 107, not., edit. Lips.), cepit quidem **תְּמִימָה** et ipse **רַמֵּז** ita significat, sed ita veritatis: *Fac semel dem triplex tibi super facies aquarum*, id est, ag semel ut obi super faciem aquarum, quod est, libet, liberamente, et ingratis beneficiis perturbi patet. Haec Theogoris (Gnom. vers. 103) et Pompeii (vers. 142) indigens et ingratissimis beneficiis, benefacia etiam in quod collatum est, ut ipsa spes nescies; benefacia etiam in quod collatum est, ut ipsa spes nescies; benefacia etiam in quod aquam dejectur, id est, quasi pietatis; Nihil inde tibi peribit, sed quidquid contuleris in pauperes, tandem, etiam post longissimum tempus, cum ferore ad te redditis. Hoc est quid in Evangelio Dominus dicit Iacob. 14, 14, horum aut invitandum pauperes, et eos qui retrahuntur non possunt. *Retributor enim tibi*, impunit, *la resurrectio fæstrom*. Hieronymus sic annotat: Ad eleemosynam cohortatus, quod omni potenti sit abundans, et in liberalitate faciendo bene. Sic ille. Ubi nequissime offendat, quod mihi *indiscrētus*: non enim significat impudenter faciendo eleemosynam; neque discutit et indiscretus hoc apud Latinos significat, quod pondens et imprudentis, sed indiscretus benevolentia est, quod omnibus sine discriminatione et nullo excepto habet. Secutus enim omnes diligere jubetur, ita et quantum fieri, omnibus benefaciatur. (Estinus.)

dinis futuræ, secundum quod dicitur Matth. 25: *Ve-nite, be-accedit Patris mei, posside-t par-a-ram vobis regnum à constitutio-ne mundi: es-crivi cu-mi, et dedi-tis mihi mandu-car-e*, etc. Et dividitur in tres partes, quæ primæ inducit ad opus pietatis, secundum ad acceleratiōnem hujus operis, tertiū ad conclusionem sus intentionis, ibi: *Lectio ergo*.

Prima in duas, quæ primæ inducit ad pietatis actum, secundum removet impedimentum; ibi: *Qui obser-vant ventum, Circum primum dicit: Mitte panem tuum super transentes aquas, largiendo cibum et potum indi-genibus, et maxime peregrinis transiuntibus, qui dicuntur hie aquæ, eo modo loquendi quo dicitur, Apoc. 17: Aquæ multæ, populi multi; et aquæ transi-entes, quæ peregrini transiunt ad terram suam, si-cut aquæ ad mare.*

Quia post multa tempora invenies illum, recipiendo inde incedenter non solum in futuro, sed etiam aliquando in presenti: sicut Jetro vocavit Moysen ad comedendum panem, credens eum esse peregrinus Ægyptum, Exod. 2; et ex hoc postea receptus est in populo Israel, et ut filii sui haberent partem in terra promissionis, quia pietas ad omnia valeat; promissionem habens vitæ, quia nunc est et futura.

Ad ASTRUM, id est, ad partem electorum, vel reprobatorum, quæ nomine aquilonis designatur, eo quod dicitur Jerem. cap. 1: *Ab aquiloni panderetur onus malum*.

In ERT (1), id est, immutabiliter remanebit, propterea quod in vita presenti debet homo de operibus pietatis sollicitari, quando potest moreri.

Vers. 2. — DA PARTES SEPTEM (1), id est, abun-danter.

Quia ignoras quid futurum sit, etc., id est, in vita presenti, et ab illo liberari poteris per opera pietatis impensa indigenibus; quia, sicut predictum est, pietas non solum habet promissionem vita futura,

multo tenore tibi responderet. Simile adagium: *Beso-fit, prope panem tuum in aquam, aliquid do tibi retribu-ter*; usurpar. Arabes in eandem rem, docuit H. F. de Diez, attingitudo è libro Kubisi bellum narrationem, quæ ad illud illustrans facit. (Rossenmüller.)

Parabolæ locutionis horum ad eleemosynam. Panis autem nomine omnis cibus intelligitur. Porro illum, super transentes aquas, Hebrei et Græci somat, super faciem aquarum, id est, libet, liberamente, et ingratis beneficiis perturbi patet. Haec Theogoris (Gnom. vers. 103) et Pompeii (vers. 142) indigens et ingratissimis beneficiis, benefacia etiam in quod collatum est, ut ipsa spes nescies; benefacia etiam in quod aquam dejectur, id est, quasi pietatis; Nihil inde tibi peribit, sed quidquid contuleris in pauperes, tandem, etiam post longissimum tempus, cum ferore ad te redditis. Hoc est quid in Evangelio Dominus dicit Iacob. 14, 14, horum aut invitandum pauperes, et eos qui retrahuntur non possunt. *Retributor enim tibi*, impunit, *la resurrectio fæstrom*. Hieronymus sic annotat: Ad eleemosynam cohortatus, quod omni potenti sit abundans, et in liberalitate faciendo bene. Sic ille. Ubi nequissime offendat, quod mihi *indiscrētus*: non enim significat impudenter faciendo eleemosynam; neque discutit et indiscretus hoc apud Latinos significat, quod pondens et imprudentis, sed indiscretus benevolentia est, quod omnibus sine discriminatione et nullo excepto habet. Secutus enim omnes diligere jubetur, ita et quantum fieri, omnibus benefaciatur. (Estinus.)

(1) Ad verbis: *Da portiones septem*, sub: *pro-prietas*, id est, cuique pauperi suam portiones. Num enim septem portiones multis intelligent, in octonario universa tem-tem? Quidam vertunt: *Da partem per dies septem*. (Vatabulus.)

Etiam nequissime offendat, quod mihi *indiscrētus*: non enim significat impudenter faciendo eleemosynam; neque discutit et indiscretus hoc apud Latinos significat, quod pondens et imprudentis, sed indiscretus benevolentia est, quod omnibus sine discriminatione et nullo excepto habet. Secutus enim omnes diligere jubetur, ita et quantum fieri, omnibus benefaciatur. (Estinus.)

(2) Qui *lucubra* antea: *recepit et se-que-rit*, id est, semper metuit pietatis, se premito adduci non potest in messis in terris, quæ locanda tempore siccio indi-cepit, et invenit p[ro]trahit, ruit, et soli variat. (Druusius.)

tur homo ab operibus pietatis, quia credit se indigere in futuro bonis suis; hoc removeat cum dicatur:

VERS. 5. — QUOMODO IGNORAS (1), id est, per quem modum anima intunditur corpori.

ET QUA RATIONE, id est, per quem modum.

COMPINGANTUR, id est, formentur.

OSA, scilicet pueri.

IN VENTRE PREGNANTIS, id est, matris. Ista enim sunt totaliter occulta nobis.

SIC NESCIS OPERA DEI, quia statim potes te tollere de vita presenti; propter quod Lue. 12 dicitur divitiā vivere sperant: *Stulte, h̄is nocte repente ani-*  
*mam tuam à te; quia autem congregasti, cuius erunt?*

VERS. 6. — MANE SEMINA SEMEN TUM (2). Postquam Salomon induxit ad pietatis exercitium, hic consequenter inducit ad hujus exercitii festinum principium, et etiam profectum continuum, dicens: *Mane semina, id est, pietatis opera incipe à tempore juven-*  
*tutis.*

ET VESPERE, scilicet in senectute, in qua solent homines fieri tibi.

NE CESSET, facere pietatis opera.

QUIA NESCIS QUID MAGIS ORIATOR, id est, Deo acceptum efficiatur.

(1) *Via spiritus, venit: ipso Dominio dicente: Ne-*  
*sic vide veuat, aut qui videt, Joan. 3, 8; quā simili-*  
*litudo sancti quoque Spiritus operatio designatur,*  
*spirantis ubi vult, ibid., atque in vult, dona singulari-*  
*dividentis, 1 Cor. 12, 11. Nec lie-unt qui iam spiritus*  
*eam intelligent quā anima corpori se inundat, pro-*  
*pier sequentia de fato. Sic nescis opera Dei, nec quā*  
*ratione illi pro beneficiis atque elemosynis bona re-*  
*tribuit.* (Bossuet.)

Qui peut comprendre, dit saint Jérôme, la ma-  
nière en laquelle la main toute-puissante de Dieu  
forme le corps et l'âme d'un enfant dans les entrailles  
de sa mère? Qui peut concevoir cette prodigieuse va-  
riété, et en même temps cette parfaite union de tant  
d'e parties? Et qui n'admirera que de la même ma-  
nière tout le corps forme, une partie s'anéant dans  
la cintre, une autre se duret dans les os, une autre  
coude dans les veines, une autre se lie dans les  
nerfs?

Que si la formation même et la structure de notre corps est pour nous un mystère incompréhensible, combien devons-nous encore plus ignorer ce qui se passe dans notre cœur, et cette manière secrète dont Dieu rebatit et sanctifie les âmes par une seconde création! Ainsi, que l'ordre même de la nature nous apprend à révéler celui de la grâce, et à ne pas entreprendre de sonder les profondeurs de Dieu, comme parle saint Paul, qui ne peuvent être pénétrées que par son Esprit. *Spiritus omnia scrutatur, etiam pro- funda Dei.* (Sacy.)

(2) MANE SEMINA SEMEN TUUM, ET VESPERE NE GESSET MANUS TUA, QUIA NESCIS QUID MAGIS ORIATOR (utrum ci-  
tius oriturum sit) HOC AET ILLO: ET SI UTROQUE SI-  
MUL (quod si utrumque simul oriatur), MELIUS ERIT,  
vel nescis an utrumque aque bona futurum sit.  
Pergit suadere elemosynam et munificiam. Bene-  
ficia plena manu sparge, qualibet diei hora semeni-  
jace: oriente sole nasci, et ad vesperam usque ne-  
cesses. Benedicta tua ubi trahi in omnes fluant, qui  
illis agent: nescis enim cui beneficio e multis major-  
merces futura sit; utrum primo, an ultimo, an omnibus aqua. *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes*, inquit S. Paulus, *maxime autem ad domesticos fidic.* Mane et vespero pro qualibet tempore, vel pro  
adolescentia et senectute usurparum. (Calmet.)

ET SI UTROQUE SIMUL, id est, æqualiter Deo acceptum.

MELIUS ERIT, in fructu premii.

DULCE LUMEN. Hic removet hujus accelerationis quoddam impedimentum, quod procedit ex considerazione vite presentis tantum; et sic impeditur homo ab operibus pietatis, quia non considerat tempus sue mortis; id est dicunt: *Dulce lumen, id est, delectabilis est homini perfrui vita presenti; sed quia cum hoc debet de morte cogitare, id est subditum:*

VERS. 8. — ST ANNIS MULTIS VIXIT HOMO (1), et,

(1) Cogebat hanc genio precedenti, ejusque salu-  
brem antithesim surgerit; q. d.: Dulce quidem est  
frui lucis usq[ue] solē, solē contemplari. Dulce est vi-  
vere, vitæque voluptates degustare; a noli illis nimis  
obiectare, noli sis incuria invenire, nec per eas  
Deum offendere, noli perpetuas aut diutinas existi-  
mari, quia brevi succedunt illis dies tenebrosi et mor-  
tali sensu et mortis, qui cum venerit, resipit  
ostendit quā præterita vita et voluptatum dies  
merit vani, id est, breves, pauci, fugaces, evanidi-  
ti; enim omnis illi desuet in caliginem, voluptas in  
arumina, letitia in mortisim, vita in mortem. Per-  
inde enim ad sol, dum manū oritur splendidus est et  
fugitus, crescere in meridie, mox post paucis ho-  
ras decrescit, declinat, oscultat; sic prorsis et vita  
nostra, dum nascimur, splendet, crescere in virium  
attenuat; at post paucos annos decrescit, senescit, occi-  
dit. Dum ergo soi oriemur, et occidentem quoque  
inueniri, vivim vitæque similitudinem accipit in coqu-  
ortu et occasione tumo mortis et interit. Esto annos  
matutinalia vivissima, cum illi exacti querit, perinde  
eis si non iussimus, juxta illud: *Mile anni ante  
oculos tuos, tanquam dies hesteria, que præterit.*  
Psal. 89, 4.

Hebr.: *Recordetur dierum caliginis, qui multi erunt.*  
Per quos primi, assici possunt dies senectutis, qui li-  
ceri pauci, sicut infimo non aliquo brevis longa videntur. Addi, sensibus caligine oculi, ut  
eis sol tenebrosus videatur, mihi c. 42, 2. Ibi  
enim iusse hos diec senectutis tenebrosas describit.  
Secundū, dies mortis et sepulture; hi enim nulli  
sunt, quia durabunt usque ad diem iudicii, quo à  
morto resurgentur. Unde Chuld. verit.: *Quoniam  
multi sunt dies quibus dormit in domo sepulture, et  
pertinet et iudicium suscipere de celo omni tempore,*  
qui reverit enim manu, proper voluntatis quan-  
ficit. Tertio, dies nulli et tenebrosi sunt dies aternitatis,  
quis impi miserrimos et perpetuos agit in te-  
nebris gehennæ. Ita Olympiod.: *Reputat inquit,  
aviso tebarum dies, qui in futuro secuo sunt im-  
potens comprehendens, peccatorumque post rerum omnia  
vanitatem ad aeternam restituta suplicia.*

Hebr.: *Omne quod restitit est vanitas; S. Hieron.:  
Omne quod restitutum est, vanitas: ali: Omne quod  
subsequitur, vanum erit, Vatabl.: Omnis qui nascitur  
est vanitas; q. d.: Quidquid venit et evenit in hoc  
mundo, vanum est: sicut enim præterita evanescunt,  
sic praesentia illigat transirent et evanescunt, ac futura  
transiunt et evanescunt. Ex præterita enim rerum  
vanitate, licet certe coniugere et metiri presentem et  
futuram, quod ut indicaret nosfer, solerit verit: Osi ciascun  
vanitas arguitur præterita. Sapientia ergo S. Remaclus episcopus Trajectensis mori-  
ritus, hoc ultimum sibi dedit monitum: *Tota sa-  
pientia vita quantum debet esse commentatio mortis,*  
Quin et Plato ait: *Philosophia* non est alia  
quam meditatio mortis. Vitam S. Remaclus scripti  
vulgans ejus successor. Exstat apud Surium de 5  
Septemb. (Corr. a Lap.)*

Hoc est, indulge genio, et fac quidquid magis tibi  
libuerit. Concessio est ironica, et dicta sunt ista ex

in prosperitate, tamen meminisse debet tenebrosi tem-  
poris, id est, mortis, quod tempus vocatur frequenter  
nox in Scripturæ.

ET DIERUM MULTRORVM, id est, temporis post mortem,  
quod non habebit finem.

QUI CUM VENERINT, VANITATIS ARGUENTUR PRÆTER-  
ITA, id est, hujus vite delectabilis, que transierunt  
ut umbra.

VERS. 9. — LETARE ERGO, JUVENIS. Hic inferit in-  
tentia conclusio, scilicet quod homo ex consideratione  
divini iudicij debet a malis retrahiri, et in bonis exer-  
ceri. Dicit igitur: *Letare ergo.* Et secundum pater Hiero-  
bream in ironica locutio sicut aliquando pater dicti  
fuit: *Vade ad tabernaculum, et libe, et tude;* quasi dice-  
ret: Postea dolebis; et hoc patet ex sequentibus, cum  
dictic:

ET ANTELA IN VIIS CORDIS, id est, secundum mom-  
dum tuus proprie voluntatis.

sensu carnis, ut liquet ex eo quod sequitur: *Scito  
quid propera ista Deus in te iudicium adducet.* Hoc  
cum non admivaderunt Septuaginta affirmationem,  
verterunt in negationem. At Hieronymus sequitur ho-  
diernam lectionem. (Lud. Cappellus.)

#### CAPUT XII.

1. Memento Creatoris cui in diebus juventutis tue,  
antequam veniat tempus afflictionis, et appropinquant  
annis de quibus dicas: Non mihi placet:

2. Antequam tenebrosat sol, et lumen, et luna,  
et stellæ, et revertantur nubes post pluviam.

3. Quando commovebuntur custodes domus, et  
nutabunt viri fortissimi, et otiosæ erunt molentes in  
minuto numero, et tenebrosent videntes per for-  
mina;

4. Et claudent ostia in platea, in humilitate vocis  
molentis, et consurgunt ad vocem volucris, obsurde-  
scunt omnes filiae carminis.

5. Excelsa quoque timebunt, et formidabunt in  
via, floribit angymalus, impinguabit locusta, et  
dissipabit capparis; quoniam ibi homo in domum  
eternitatis sue, et circuibut in platea, plangentes.

6. Antequam rumpatur funiculus argenteus, et re-  
currat vita aurea, et conteratur hydra super fon-  
tem, et confingatur rotula super cisternam,

7. Et revertatur pulvis in terram suam unde erat,  
et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.

8. Vanitas vanitatum, dixi Ecclesiastes, et omnia  
vanitas.

9. Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes, do-  
cumentum populi, et enarravit quae fecerat, et investiga-  
tus composuit parabolam mutas.

10. Quesivit phœnix utilia, et conscripsit sermones  
recitassimus se veritate plenos.

11. Verba sapientum sicut stimuli, et quasi clavi  
in alium defixi, quæ per magistrorum consilium data  
sunt à pastore uno.

12. Ille amplius, fili mi, ne requiras. Faciendo  
plures libros nullus est finis: frequensque meditatio,  
carnis afflictio est.

13. Finem loquendi pariter omnes audiamus. Deum

ET IN INTUITU OCULORVM TUORVM, id est, sequendo  
concupiscentie impulsu, quod est validè malum;  
ideo subditur:

Et scro quo, etc., te graviter querendo, proper  
quod inferit per oppositum: *Auer iram à corde tuo.*

VERS. 10. — AUER IRAM A CORDE TEU (1), vindicta-  
cam de aliis non querendo; ira enim est appetitus  
vindictæ, quam solent juvenes magis querere, quoniam  
sones, proper caliditatem nature.

ET AMORE MALITIAM, id est, luxuriam. Et subdit  
utrinque dicit causam:

ADOLESCENTIA, querens vindictam.

ET VOLVATAS, exercens luxuriam.

VANA SUNT, quia citè transirent.